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Anotace:
Cílem této práce je modifikace převodového hřídele. Jedná se zejména o zlepšení únavových vlastností,
kterých je docíleno různými konstrukčními úpravami. Úvodní částí práce je rešerše únavových výpočtů,
různých přístupů ke stanovení důležitých součinitelů a hodnot. Následuje volba hřídele, která byla
navržena v předcházejícím předmětu Konstrukční cvičení. Analýzou silového namáhání součásti byla
nalezena místa únavově citlivá a následným únavovým výpočtem bylo stanoveno, ve kterých oblastech
je mez únavy nejnižší. Poslední částí práce je optimalizace hřídele. Ta je realizována změnou geometrie
součásti, výběrem vhodnějších technologických a dokončovacích procesů i změnou konstrukčního
návrhu spojení hřídele s ozubeným kolem.

Abstract:
The purpose of this thesis is a modification of a gearbox shaft. It mainly discusses an improvement of
fatigue attributes, which were achvieved with different design changes. The introduction of the thesis
is a research of fatigue calculations, various attitudes to important coefficients and values
determination. There is a shaft selection in the next part, which was designed in previous course. Weak
areas of the shaft was found with the analysis of force effects and fatigue calculation emphasized,
which areas has the lowest value of the fatigue limit. The last part of the task is a modification of the
shaft. It is implemented as geometry changes of the part, more appropriate technology and finishing
methods and also a variation of desing concept of the shaft and gear connection.
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SEZNAM UŽITÝCH SYMBOLŮ A VELIČIN

𝜎𝑎
𝑥 [N ∙ mm−2] Amplituda lokálního napětí

𝜏𝑎 [N ∙ mm−2] Amplituda tečného napětí

𝑘 [-] Bezpečnost

𝑘𝜎 [-] Bezpečnost v ohybu

𝑘𝜏 [-] Bezpečnost v torzi

𝑠` [mm] Činná styková plocha drážkování na 1 mm2

𝑝𝑑 [MPa] Dovolený tlak na bocích drážek

𝑑𝑒𝑘𝑣 [mm] Ekvivalentní průměr

𝑉𝑒𝑥𝑝
∅ [m3] Exponovaný objem kruhové tyče

𝑉𝑒𝑥𝑝
∎ [m3] Exponovaný objem obdélníkové tyče

𝑙` [mm] Funkční délka drážkování

𝐺 [N ∙ mm−1] Gradient napětí

𝑠 [mm] Hloubka tělesa

𝐴 [-] Charakteristická délka

𝑀𝑘 [N ∙ mm] Krouticí moment

𝑑 [mm] Malý průměr tyče

𝑎 [-] Materiálová konstanta

𝜎𝑚𝑎𝑥 [N ∙ mm−2] Maximální hodnota napětí

𝑅𝑚 [N ∙ mm−2] Mez pevnosti v tahu

𝜎𝑐 [N ∙ mm−2] Mez únavy

𝜎𝑐
𝐷 [N ∙ mm−2] Mez únavy tyče o průměru 𝐷

𝜏𝑐 [N ∙ mm−2] Mez únavy ve smyku

𝜎𝑛𝑜𝑚 [N. mm−2] Nominální hodnota napětí

𝐹 [N] Osová síla

𝑉𝑜 [m3] Objem etalonu

V [m3] Objem tyče

𝜌 [mm] Poloměr zaoblení vrubu

𝜀𝑣 [-] Poměrná deformace

𝛾 [mm] Poměrný gradient napětí
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𝜎𝑟𝑒𝑑 [N ∙ mm−2] Redukované napětí

𝜎𝑐
𝑥 [N ∙ mm−2] Snížená mez únavy

𝜏𝑐
𝑥 [N ∙ mm−2] Snížená mez únavy ve smyku

𝜂𝑝 [-] Součinitel jakosti povrchu

𝜂𝑝𝑘 [-] Součinitel jakosti povrchu při namáhání torzí

𝛼 [-] Součinitel tvaru

𝛼𝑜 [-] Součinitel tvaru při namáhání ohybem

𝛼𝑘 [-] Součinitel tvaru při namáhání torzí

𝜀𝑣 [-] Součinitel velikosti

𝛽 [-] Součinitel vrubu

𝛽𝑜 [-] Součinitel vrubu při namáhání ohybem

𝛽𝑘 [-] Součinitel vrubu při namáhání torzí

𝑏 [mm] Šířka tělesa

𝐷 [mm] Velký průměr tyče

𝑞 [-] Vrubová citlivost
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1. ÚVOD

V posledním ročníku svého bakalářského studia jsem v rámci předmětu Konstrukční cvičení

navrhoval dvoustupňovou převodovku. Během této práce jsem využil znalosti z řady

předcházejících předmětů jako Mechanika, Strojírenské konstruování, Technologie, Nauka o

materiálu a zejména Pružnost a pevnost. Výsledkem předmětu KC byl plně funkční návrh

převodovky. Motivací ke vzniku této práce byla chuť zdokonalit alespoň část této sestavy.

Předlohová hřídel, kterou jsem pro svou práci zvolil, byla navržena dle běžných požadavků na

cvičeních. Mým cílem však bylo zlepšit její vlastnosti, a to zejména vlastnosti únavové a proto

jsem zvolil metody a výpočty které jsme používali v předmětu Pružnost a pevnost a aplikoval

je v praxi.

V první části své práce se chci zabývat teoretickým rozborem různých metod pro stanovení

součinitelů nezbytných pro popis únavových charakteristik. Standartní metody porovnám

s metodami moderními, které využívají numerických výpočtů. V další části provedu analýzu

silových působení, kterým je hřídel vystavena. Z průběhu momentů podél hřídele vyberu

místa, ve kterých jsou hodnoty napětí vysoké a jsou tudíž nebezpečná i z hlediska únavy.

Následně v daných oblastech naleznu koncentrátory napětí a výpočtem určím hodnoty

snížených mezí pevnosti. Poslední částí práce bude optimalizace těchto míst, která by měla

zlepšit únavové vlastnosti a zvýšit tak celkovou bezpečnost hřídele.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Mezní stavy

Úlohou výpočtářů a konstruktérů je navržení optimální konstrukce. Tvar této konstrukce musí

vyhovovat řadě protichůdných hledisek, jako jsou výkonové parametry, možnost výroby

konstrukce vhodnou technologií, nízké provozní a pořizovací náklady, vhodná volba materiálu

a v současné době také design sestavy. Vyhovení těmto parametrům by však vyšlo vniveč,

pokud by konstrukce neodolávala mezním stavům.

Koncept mezních stavů nahradil v minulosti často užívané dimenzování součástí na dovolené

napětí. Mezní stavy můžeme rozdělit do dvou základních skupin, kterými jsou mezní stavy

únosnosti a mezní stavy funkčnosti a způsobilosti. Do skupiny únosnosti patří kritéria

zkoumající mimo jiné statickou pevnost, vzpěrnou pevnost a obecnou stabilitu, křehké lomy,

creep a pro mou práci nejdůležitější únavu cyklickou. Mezi mezní stavy funkčnosti patří

schopnosti odolávat dynamickým odezvám okolní konstrukce, rázům a kmitání.

2.2 Únava materiálu

Způsob zatěžování součásti má rozhodující vliv na napětí, kterému je součást schopna odolat.

Při statickém namáhání vznikne lom v místě maximálního namáhání při hodnotě napětí

ideálně rovné mezi pevnosti. Pokud budeme součást namáhat dynamicky, tj. působit napětím

v čase proměnném (např. cyklicky zatěžovat a odlehčovat), může vzniknout lom při napětí

výrazně nižším než u namáhání statického. Příčinou je vznik tzv. únavového lomu.

Při každém cyklu namáhání ve struktuře vznikají mikroskopické, leč nevratné změny.

S narůstajícím počtem cyklů dochází ke kumulaci poškození a z mikroskopických trhlin se

stávají makrotrhliny. Při dalším namáhání se trhliny zvětšují až do stavu, kdy zbývající

neporušený objem není schopen přenést statické zatížení a dojde k lomu. Celý tento proces

nazýváme únavou materiálu.

Většina lomů, které se v praxi vyskytují, je zapříčiněna vysokocyklickým namáháním. Proto je

nezbytné při výpočtech únosnosti součásti dbát na řádné provedení únavových výpočtů a

simulací.

TEORETICKÁ ČÁST

10

2.3 Historie zkoumání únavy

Počátek zkoumání únavového namáhání se datuje k počátku 19. století a je spjat s nástupem

průmyslové revoluce. Ve vyspělých státech, jako tehdy Německo a Velká Británie, docházelo

k prudkému rozvoji těžkého průmyslu, těžby nerostných surovin a železniční dopravy. Podniky

zvyšovaly produktivitu výroby a stroje a zařízení byly silně a opakovaně namáhány, což vedlo


[…]


Hodnota součinitele velikosti by zůstala stejná jako při použití drážky pro pero, tedy:

𝜀𝑣 = (
𝐷

7,62
)

−0,1133

= (
45

7,62
)

−0,1133

= 0,82

Výsledné hodnoty snížených mezí únavy osazení mezi koly při použití drážkování jsou rovny:

𝜎𝑐𝑜
𝑥 =

𝜎𝑐 ∙ 𝜀𝑣 ∙ 𝜂𝑝

𝛽𝑜
=

430 ∙ 0,82 ∙ 0,75
1,72

= 153,8 N ∙ mm−2

𝜏𝑐
𝑥 =

𝜏𝑐 ∙ 𝜀𝑣 ∙ 𝜂𝑝𝑘

𝛽𝑘
=

260 ∙ 0,8 ∙ 0,875
1,39

= 130,9 N ∙ mm−2

Výsledky ukazují, že užití drážkování mírně sníží hodnoty snížených mezí únavy oproti užití

pera, poloměru zaoblení 2 mm a jemnému broušení. Jedná se však o poměrně malé rozdíly,

pokles 10 % v ohybu a 3 % v torzi. Obecně lze tedy říci, že užití rovnobokého drážkování mírně

zhorší únavové vlastnosti v oblasti osazení mezi koly, výrazně však pozvedne meze únavy
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oproti drážce pro pero, a proto je toto řešení pro danou hřídel vhodné. Jedinou překážkou

v užití jsou náročnější konstrukční úpravy.

4.3 Výsledky optimalizace

Z výsledků vyplývá, že nejvhodnější optimalizací hřídele je užití drážkování místo těsného pera

a změna geometrie v místě osazení mezi koly. Tyto změny vedou k výraznému zlepšení

únavových vlastností. Využitím znalostí o velikostech napětí v ohybu a krutu podél hřídele

můžeme orientačně stanovit velikosti bezpečností 𝑘 v těchto místech a porovnat tak celkové

výsledky. Hodnoty bezpečností v ohybu i torzi původní a optimalizované hřídele přikládám

v tabulce 11:

Můžu tedy říci, že pomocí výpočtů a optimalizace se povedlo zvýšit bezpečnost

nejnamáhanějšího místa o téměř 60 %. Původně tímto místem byla drážka pro pero, nyní je

místem s nejnižší bezpečností osazení mezi koly, a i zde došlo ke zvýšení bezpečnosti o více

než 30 %.

4.4 Finanční zhodnocení

V závěru lze zhodnotit navržené úpravy i po stránce finanční. Pro změnu poloměru zaoblení

osazení není potřeba investovat čas ani finance, tato změna může být realizována pouze

volbou jiného obráběcího nástroje. Broušení povrchu na danou drsnost by už cenu součásti

navýšilo. Čas na změnu pracoviště a upnutí nového nástroje je standardně uváděn na 30

minut. Což při ceně odhadem 500 Kč/hod způsobí navýšení ceny minimálně o 250 Kč/ks.

Nejdražší úpravou je drážkování. Při užití odvalovacího způsobu obrábění by značně narostl

strojní čas oproti vyfrézování drážky pro pero. Společně s tím také cena za hodinu výroby,

celkový nárůst ceny jednoho kusu by tedy v případě výroby drážkování činil řádově tisíce

korun.

𝑘𝜎 𝑝ů𝑣. 𝑘𝜎 𝑜𝑝𝑡𝑖𝑚. 𝑘𝜏 𝑝ů𝑣. 𝑘𝜏 𝑜𝑝𝑡𝑖𝑚. 𝑘 𝑐 𝑝ů𝑣. 𝑘𝑐 𝑜𝑝𝑡𝑖𝑚. Navýšení %

Osazení
mezi koly 3,05 4,05 5,21 6,55 2,63 3,44 31 %

Drážka pro
pero /

drážkování
3,11 4,32 3 5,96 2,16 3,5 62 %

Tab. 11 Porovnání bezpečností hřídele před a po optimalizaci
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5. ZÁVĚR
Motivací pro mojí bakalářskou práci byly možné úpravy převodového hřídele navrženého

v rámci předmětu Konstrukční cvičení a možnost jeho další optimalizace z pohledu únavové

životnosti. V úvodní části jsem se zabýval teoretickou stránku popisu únavových vlastností a

různými přístupy pro stanovení potřebných součinitelů a hodnot. Porovnal jsem hodnoty

jednotlivých součinitelů, které jsem určil z běžných diagramů a hodnoty vypočtené na stránce

eFatigue. Druhou zmíněnou metodu jsem aplikoval i při dalších výpočtech. Silový rozbor

zatížení zadané hřídele jsem provedl s využitím programu Autodesk Inventor, který umožňuje

přímo graficky znázornit průběhy momentů, sil i napětí podél celé hřídele. Výsledky jsem

zpracoval a zaměřil se na místa s vysokými hodnotami napětí, kde se zároveň vyskytovaly

koncentrátory napětí. Těmito místy bylo osazení mezi koly uprostřed hřídele, drážka pro pero,

pastorek hřídele a také další dvě osazení při krajích. V těchto místech jsem spočítal snížené

meze únavy částečně metodami probíranými v Pružnosti pevnosti, částečně pomocí stránky

eFatigue. V poslední části své práce jsem pracoval na optimalizaci rozměrů a dalších

parametrů hřídele, které vedly ke zvýšení mezí únavy vybraných míst, a tak přispěly ke zlepšení

únavových vlastností. U osazení mezi koly byl zvětšen poloměr zaoblení a drážka pro pero byla

vyměněna za vhodnější drážkování. Výsledkem mé práce je zlepšení celkové bezpečnosti

nejslabšího místa hřídele o téměř 60 %. Hodnota bezpečnosti nejslabšího místa nyní činí 3,44.

V závěru práce jsem rozebral také možnou finanční stránku zvolených konstrukčních úprav.
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