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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Modifikace převodového hřídele z předmětu KC
Jméno autora: Filip HROMADNÍK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky – odbor pružnosti a pevnosti
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Řezníček, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky – odbor pružnosti a pevnosti

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce navazuje na předmět Části a mechanizmy strojů a Konstrukční cvičení, v rámci kterých student vytvořil návrh
převodovky. Cílem práce byla aplikace znalostí z předmětů Pružnost a pevnost I a II za účelem návrhu úprav, jejichž cílem
je zlepšení únavových vlastností vybrané komponenty převodovky – předlohového hřídele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno ve všech bodech a v některých i zadání překročilo.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Filip Hromadník pracoval na celém Oborovém projektu a následně na Bakalářské práci zcela samostatně dle pokynů
vedoucího práce. Sám také přicházel s návrhy na další doplnění výpočtů a návrhů řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce naprosto splňuje požadavky na tento typ práce včetně využití podkladů z internetu a dalších zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je logicky členěna od teorie přes praktické výpočty až ke shrnujícím závěrům. Je psána srozumitelně a přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student přistoupil velice odpovědně jak k využití doporučených zdrojů, tak i k vyhledávání dalších zdrojů informací jak
v tištěné tak i elektronické podobě.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou ve shodě se zadáním, kdy bylo vyžadováno „zlepšení“ únavových vlastností vybraného hřídele
převodovky – v tomto případě zvýšení celkové únavové bezpečnosti vytipovaných míst.
Pan Filip Hromadník předvedl při tvorbě své bakalářské práce vlastní invenci a schopnost samostatné tvůrčí práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené předpisy na kvalifikační práci v bakalářském studiu. Na základě všech
předchozích komentářů doporučuji bakalářskou práci pana Filipa Hromadníka k obhajobě v rámci státních závěrečných
zkoušek bakalářského studijního programu Teoretický základ strojního inženýrství.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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